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MONITOR WARSZAWSKI.

W WARSZAWIE DNIA 21. MAIA 1825. ROKU W SOBOTĘ.

D o s t r z e ż e n i a  m e t e o r o l o g i c z n e  \ v  W a r s z a w i e .
Stan Nieba.

Dnia 19 Maia
Z rana .
Popołudniu . 
Wieczorem .

Gi r /tw m rerz  /I.
Stopni ciepła . - j .  5 
Stopni ciepła . -j- 7 
Stopni cieplj, , 7

Cali »7 lin iy  7,8 
„ ~  8-4 

-  8.9

Północny 
Północny Północno-wschodni 

Północny

Słońce blade.
Chmurno.
Chm urno.

20
Zrana . . 
Popołudniu • 
Wieczorem .

Stopni ciepła . -f- 5 
Slopni ciepła . —j— 1 5 
Stopni ciepła . -f- 6

Cali »7 liniy 9 * 
»> -  «,6 
» — 9-4

Północny 
Północny Północno-zachodni 

Półn ocno-zachodni

Słońce.
Słońce blade. 
Gw iazdy. 1

W ew nętrznych i P o lic ji, m iana na pier- 
wszćy Sessyi Seymowe'y w Izbach złączo
nychV

(  Dokończenie. )  
f Y  o  y  n a.

Jeźli wdzięczność narodowa towarzyszła 
^kształceniu i skorym postępom naszego 
teraźnieyszego składu woyskowego, równie 
się ona należy wytrwałości i nieprzerwa
nym staraniom które zdołały utrzymać go 
ciągle na tym samym wysokości stopniu. 
Wzbogacone iuż własnemi przykładami i 
ponawianem zadowoleniem MONARCHY, 
Woysko Polskie pod sprawą N a c z e l n e g o  

WonzA swoiego , bezustannie przyswaia 
wszelki« udoskonalenia od talentu wykry
te , doświadczeniem stwierdzone.

Stopniowo otrzymane ulepszenia w czę
ści administracyyney i zaprowadzona do
brze zrozumiana oszczędność , podały środ
ki dostarczenia w ciągu lat ostatnich zna
cznym nakładem łożonym na instytucye 
nader użyteczne, iako to : na Korpus Ka
cetów w Kaliszu oddany teraz pod zarząd 
^oyskowy, a w którym się kształci prze
szło 300 młodzieńców; Szkoła Applikacyy- 
*>a w Warszawie przeznaczona naukom wyż
szego rzędu , szkoła Podchorążych piechoty 
1 jazdy, szkoła Officerów artyleryi i saperów, 
batalion weteranów czynnych, korpus po
ciągu, 4 kompanie poprawcze , korpus ra 
kietników; roboty około twierdz; nabycie, 
Wystawienie albo naprawa obszernych bu
dowli woyskowych, które przyozdabiając 
stolicę i wiele miast Królestwa, ochroniły 
*ch mieszkańców od kwaterunku, a które 
iuż w roku 1823 mieściły 20,000 ludzi i
5,000 koni. Wydatki ku temu iako też 
na uzupełnienie wszystkich korpusów zo
stały uskutecznione bez żadnego zwiększe- 
n,a funduszów w budżecie wyznaczonych. 
Rządzenia tyczące się zaciągu woyskowe- 

są przeyrzane i ulepszone, tak dalece 
 ̂ *apobiegaią wszelkiego rodzaiu nadu- 
■^'om. Podoficerowie i żołnierze którzy 

łt®sownie do prawa lata swoie wysłużyli, o. 
. ‘̂ ^ u ią  w czasie oznaczonym, gdy lego 

, uwolnienie od służby. Z te’m 
^ * ?i*tkie'm , ci którzy przez nawyknienie 

1 >e'y znaiomość, mogą dać użyteczne 
wykłady młodym swoim towarzyszom 
0ni > i którzy pragną pozostać w służbie 

łM<̂ czas przepisany, otrzymuią-belki iako 
zaszczycą 07,nak ę , oraz powiększenie żoł
du zastósovvane do czasu ich służby. U- 
iządzenie zachowało woysku znaczną 
liczbę żołnierzy zaleciiiących się gorliwo- 
sc,ą i zdolnością; podczas kiedy zasłużo- 

odgłos sprawiedliwości i bezstronności 
v'  ,Cni wszystkiem co dotyczę porządku

ników wszelkich klass , nieustannie się 
przedstawiaiących do umieszczenia w sze
regach.

Ojcowska bacZhość nad rozmaitemi od
działami służby, wyiiliła troskliwość swo* 
ię w zarządzie szpitali wojskowych. Głó
wny lazaret Warszawski, godny pod każ* 
dym względem bydź policzonym pomię
dzy nayznakomitsze tego rodzaiu zakłady 
w Europie , wystawia wzór dokładnego le
czenia , porządku, ochędóstwa i staranno
ści dla chorego żołnierza. Szpitale pułko
we , infirmerye szkół woyskowych i twierdz, 
na podobne zasługują pochwały. Stara
niem Kommissyi Rządów e'y Woyny, s łu 
żba ich w ogólności znacznie się. udosko
naliła przez ustanowienie szkoły chirurgi
cznej’ przy szpitalu głównym Warszaw
skim, w które'y synowie żołnierscy pra
ktycznie się sposobią; dostarczenie temuż 
lazaretowi i korpusom Woyska dobrych 
instrumentów chirurgicznych, w kraiu pod 
dozorem biegłych wyrobionych ; założenie 
warsztatu , bandażów i szarpiy, zaprowa
dzenie machin fumigacyynych; nakoniec 
przez udzielenie z kassy woyskowey zasił
ku kilku chirurgom , i ułatwienie im przez 
to sposobności dalszego doskonalenia się 
w Uniwersytecie Warszawskim.

Gdy doświadczenie wykazało iż żołnierz 
utrzymuiący się z żo łdu , naylepiey swoie 
potrzeby zaspokaia; gdy oprócz tego sta
ranie Władzy o iego dobry byt we wszel
kich szczegółach , nigdy nie ustaie ; ztąd 
wynikło iż duch porządku i karności u- 
stala się we wszystkich korpusach; liczba 
popełnionych przestępstw ciągle się zmniej 
sza , a zbiegostwo co rok rzadsze'm się 
staie.

Zebranie woyska w roku 1823 pod Brze
ściem , znaczne sprowadziło korzyści wła
ścicielom , na przechodzie i w okolicy ze
brania mieszkającym, którzy przez to zy
skali dogodną sposobność spieniężenia pło
dów swoich. Ponawianie podobnego ze
brania w różnych okolicach Królestwa bę
dzie dobrodzieystwem dla mieszkańców. 
Dostawa dla woyska sukien w kraiu wy
robionych , szczególnie się także do wzro
stu i kwitnięcia rę.kodzielni naszjTch przy
łożyła. Jest to w istocie haracz, który 
przestaliśmy opłacać obcym ; a spodziewać 
się należy że tkanie płócien kraiowych na
bierze w krotce przy staraniu i zachęceniu 
administracyi, rozwinięcia i udoskonalenia 
dosyć widocznego, aby w nie woysko mo
gło bydź z dogodnością zaopatrzone. Ma- 
teryały żelazne używane w fabrykach i 
warsztatach woyskowych, pochodzą z ku
źni narodowych; iako też i ty n k  walco-
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doświadcza na pokrycie dachów i wyrabia
nie gzymsów; użycie zalecaiące się coraz 
więce'y swoią trwałością, i otwieraiące no
wy odchód kruszcowi obłicie z ziemi Pol* 
skie'y dobywanemu.

Kommissya Rządowa Woyny» założyć 
kazała fabrykę instrumentów matematy
cznych na użytek Artylleryi i korpusu In* 
żynierów , oraz warsztatów kowalskich» 
stelmachskjch, kołodzieyskich , stolarskich, 
i tym podobnych, które dostarczaią woy
sku narzędzi i innych przedmiotów potrze
bnych , a nadaią razem robotnikom ła 
twość do gruntownego usposobienia się w 
rozmaitych rzemiosłach.

Obok użyteczności » nie zaniedbano u* 
przyiemnienia. Tak koszary Łazienkowskie 
nowy plac mustry i obóz Powązkowski, 
zamieniły się w nadobne ogrody, które 
poważność swego przeznaczenia , cieniem 
drzew i rozmaitością kwiatów osłaniaią.

Wszystkie te korzyści nie mogły bydi 
otrzymąne iak tylko oszczędnością i nay- 
ściśleyszą rachunkowością, która w każde'y 
chwili sposobem iasnym i dokładnym po- 
daie łatwość do usprawiedliwienia użytku 
funduszów , iakiemi administracya rozpo
rządza.

S  h a r h.
Zarządzanie Skarbem Królestwa w prze- 

ciągu czasu upłynionego od ostatniego 
Seym u, przedstawiało ważne trudności. 
Niedobor spostrzeżony w roku 1820 znacz
nie się w ciągu naslępuiącego powiększył* 
Wstrzymywał iuż służbę publiczną, a wię
ce j  ieszcze ićy zagrażał. Dochody z dóbr 
narodowych nagle spadały , z powodu tey 
same'y bezcenności płodów ziemi, która 
pobór podatków gruntowych codzień tru- 
dnieyszym, i coraz niepewnieyszym czy
niła. Jednak że baczność Nay w y ższa ,  czu- 
waiąca nad działaniami Rządowemi przy
wołała porządek do kierunku skarbowe
go ; a za pomocą tego niezbędnego w ka- 
Żdeydobrey administracyi przewodnika, o- 
raz surowszey kontroli i nieiakingo rozprze
strzenienia podatków niestałych; nie tylko 
niedostatek zapełniony i służba publiczna 
ściśle zaspokoione zostały, lecz znaczny 
zapas w gotowiźnie złożony iest w skrzy» 
niuch Skarbowych, i służyć m ado uiszcze
nia części długu narodowego.
' W celu dopełnienia lego świętego obo
wiązku naprzód podpisana była kon- 
wencya z Prusami. Póiniej’sza, podobnie 
ułatwiaiąca stosunki między Austryą ¡K ró
lestwem, przygotowana wytrwałością te
go samego Pełnomocnika, winna iest swo
je ukończenie osobistemu wdaniu się nasze
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go MONARCHY. Kommissarz zaś Króleski 
trudni się regulowaniem pretensyy prywa
tnych ; których zasady iuż będąc ustano
wione , obiecuią spieszne rozwiązanie te'y 
Vyażne'y rozprawy. Pozostaną tylko do 
ukończenia , ciągnące się lik widacye z Sa- 
xonią i Francyą , poczem dokładnie bę
dzie można oznaczyć ogół długu publiczne
go ; a gdy sprawdzenie ostateczne wszel
kich pretensyy zostanie zarazem uskute
cznione przez Kommissyą Likwidacyyną, 
która się tym przedmiotem gorliwie zay- 
muie ; wszystkie te czynności wspólnie do 
przyśpieszenia wypłaty wierzycielom kra- 
iowym , doprowadzą.

Bez wątpienia , niedostatek pieniędzy do
znawany od właścicieli ziemiańskich, trwa 
ciągle, w raz z przyczynami które go spra
wiły ; MONARCHA daleki od tego, aby 
chciał przytłumiać głos ich dolegliwości; 
przychylając się owszem w Oycowskie'y 
troskliwości, do życzeń wyrażonych przez 
reprezentantów narodowych , rozkazał u- 
łożyć proiekt Systematu kredytowego, któ
ry iuż powierzony rozwadze rad woiewódz- 
kich , przedstawiony Izbom Seymowym , 
od Kommissyi R7.ądowe'yPrzychodów i Skar
bu , zostanie. Wszakże., uznaiąc klęskę 
ciężącą na własnościach ziemiańskich i po- 
szukiwaiąc sposobu podniesienia ich war
tości , Rząd mniema iż podatki gruntowe 
nie zdawałyby się UGiążliweiii , gdyby 
cena i odbyt na płody stały się korzy- 
stnieyszemi. Ponieważ zaś nie można by
ło  teraz zmniejszyć tych podatków, przy- 
naymniey Kommissyą Rządowa Przycho
dów i Skarbu zdołała bez ich powiększe
nia bezpośredniego , doprowadzić Skarb 
publiczny do stanu kwitnącego w iakim 
się znayduie.

Takie są w krótkości dzieie administra- 
cyi przez te ostatnie lata. Pod szczęśli
wym pokoiu powszechnego wpływem, za
biegi ićy muszą bydź prawie wszędzie so
bie podobne, w poszukiwaniu pomyślno
ści prywatne'y, porządku ogólnego i wszel
kich korzyści społecznych. Uzyskanie bar
dziej lub mnie'y skore tych dobrodzieystw, 
powinnoby więce'y zawisnąć od dobroci u- 
stanowionego Rządu, iak od dzielności o- 
sób które nad iego wykonaniem czuwaią. 
W istocie, ludzie i wypadki przemiiaią; 
ale kiedy szlachetne instytucye zdoła i ą 
w ytrwać i przetrzymać czasy; niosą one 
według zmiennych kolei, powodzenie albo 
pociechę obecnym,oraz nadzielę potomnym. 
Szczęśliwe narody którym od Boskiey O- 
patrzności nadane zostały! Szczęśliwe, 
zwłaszcza ieźli umieią ie zachować, uży
wać ich z miarą i spokoynością; i ieżeli 
Potomność przynaymnie'y nie może im za
rzucić , że niewczesnemi zapędami, istnie
nie takich korzyści w wątpliwos'ć podały. 
Kiedy nieprzewidziane zdarzenia rzuciły 
słaby kray reprezentacyyny, pomiędzy po
tężne Monarchie samowładne, ileż mu 
nie trzeba w radach i działaniach umiar
kowania , ażeby mógł pozyskać nieiakie 
trwanie i szczęście! Próżnoby szukał o po
dał , albo w przeszłości, przykładów do 
siebie zastosowanych; nie może ich brać 
iak tylko od siebie samego: należy mu 
strzedz się ułudzenia podobnych nazwisk 
i poddać się własnemu położeniu ; inacze'y, 
widziałby się pozbawionym i swobód skła- 
dpm reprezentacyynym zaręczonych , i spo- 
koyności od rządu iedynowładnego przy- 
rzekaney. Wszakże , doświadczenie cza
sów i narodów , zgodne z postrzeżeniami 
nad przyrodzeniem lndzkie'm , dostatecznie 
iuż przekonały, że roztropność i umiar

kowanie nie mogą bydź przymiotami , 
zgromadzeniom licznym i obraduiącym 
znamienicie udzielanymi; że maią bydź w 
nich zastąpione przez szczerość i otwartość; 
i że te ostatnie przeto, posiadaią prawo 
do wyrozumienia Te'y władzy, która ie o- 
świadczac dozwoliła. I rzeczywiście, wy
rażenie pomiarkowane potrzeb i życzeń 
narodu wyobrażanego przez swych zastęp
ców, iest ich właściwą attrj bucyą i obowiąz
kiem, równie iak iest w woli MONARCHY 
ie wysłuchać i rozważyć. Działania stoso
wnie do tych prawideł, znamienować pe
wnie będą Obrady Seymowe teraźniejsze, 
i oznaczą ie powszechne'm zadowoleniem.

OBWIESZCZENIE RZĄDOW E.

hom m issya Rządowa Spraw W ew nętrz
nych. i Policyi 

Podaie do wiadomości publiczney iż po
sady Fizyka Woiewództwa Podlaskiego, 
i Lekarza Obwodu Mławskiego w Woje
wództwie Płockie'm z pensyą etatem usta
nowioną zawakowały. Chcący iednę z tych 
posad otrzymać, a posiadający przepisaną 
kwalifikacją może się udać wprost do 
Kommissyi, Rządowe'y Spraw Wewnętrz
nych i Policyi.

w Warszawie dnia 12 Maja 1825 roku. 
Minister Prezjrduiącjr, w Zastępstwie 
Minister Stanu (podpisano) Staszic. 

Sekretarz Jenernlny (podp.) Aug. Karski.
Za zgodność Sekretarz Jeneralny 

Kommissyi Rządowe'y Spraw Wewnę
trznych i Policyi Aug. Karski.

Kommissyą Woiewództwa Mazowieckiego.
Podaie do wiadomości publiczne'y iż w 

dniu 5 Czerwca r. b. o godzinie 11 z ra
na, w Biórze Kommissarza Obwodu Socha- 
czewskiego w Łowiczu, przed samym Kom- 
missarzem Obwodu odbywać się będzie 
minus licytacya Entrepryzy wystawienia 
w mieście Sochaczewie murowaney o ie- 
dne'm piętrze budowli na Ratusz i skład 
narzędzi ogniowych tudzież miar i wag.

Licytacya zaczynać się będzie od sum
my anszlagiem wyrachowane'y Zł. 45,630 
gr. $ in minus , do które'y przystępujący 
winien będzie złożyć kassie obwodu So- 
chaczewskiego za kwitem V.idium w go- 
towiznie w summie zł. 4563. O innych 
warunkach w Biórze Kommissarza Obwodu 
Sochaczewskiogo i Burmistrza Sochaczewa 
powziąć można wiadomość.

w Warszawie dnia 2 Maia 1825.
Radca Stanu Prezes 

w Zastępstwie Kozuchowski. 
Sekretarz Jeneralny Fiłipeeki,

W A R S Z A W A .

—  Onegday w Salach ratusznych dawał 
M arszałek Seymowy wielki obiad, na któ
rym znaydowało się przeszło 300 osób: 
znakomitych Urzędników, wyższych Offi- 
cerów i członków ciała prawodawcze
go. Z zapałem spełniono zdrowie Nay- 
łaskawszego KRÓLA i JEGO rodziny.
— Królewicz Następca tronu niderlandz. 

kiego spodziewany iest w Warszawie przy 
końcu bieżącego miesiąca.
— Rossyyski Dziennik uSiewernaia Pcze. 

ła  » (Pszczoła północna^, rozbierając świe
żo wydane ,, Dumy B yleiew a  "  kilkakro
tnie z chlubą spomina o pracach Niemce
wicza  w tymże samym przedmiocie.
— Pan y y iir ft l  iest z ciągłem upodo

baniem pr^yymowany w Wiedniu , graiąc

własne kompozycje i wolne fantazye na 
fortepianie. Gryw'a zazwyczay na paten
towanym fortepianie Streichera ; w instru
mencie tym młoteczki uderzaią w strony 
z góry  nie z dołu, i czystość tonu nie ule
ga żadne'y zmianie. Do zalet tego nowego 
wynalazku JPana Streichera , i to należy, 
iż słuchacze z każdego punktu sali Koncer-' 
towey widzieć mogą poruszenie rąk graią- 
cego i klawisze, co, ieżeli się znakomite
go .słucha wirtuoza, nie małą iest korzy
ścią.

— Towarzystwo iezdców sztucznjTch Pana 
Kenebel, przy którem iest synowicą sła
wnego Tourniera , przybyło do Warsza
wy i ma zamiar dać kilka widowisk.
— W ciągnieniu 604 Loteryi liczbowe'y 

Królestwa Polskiego odbytem dnia 20 b. 
m. i r. wyciągnięte zostały w następują
cym porządku N um era: 70. 85. 83. 72. 11.

PRZYJECHALI ( dnia 19 i  ao Maja ) 
K orczyk M ichał Sędzin z Grodna —  Jaźw in- 

ski Ignacy Sędzia z Dobrego —  Pijgowski Jó
zef b vly  Pulko. z Czerska —  Jungbaum Efraim  
kupiec z W rocławia —  Nakwaska Anna Kaszte
lanowa z Częstochowy —  Unger Sternborg E r 
nest Baron z Petersburga —  Szinid D oktor * 
Wiednia —  W oiowicz Joachim Gubernator z B ia
łegostoku —  Załuski K aro l H r. z Brześcia L i
tewskiego.

JfYlF .C H ALl ( dnia 19 i ao M a ja ) 
Usbachest Obyw. rło Lipska —  X . Ostrowski 
Daniel Biskup do Łowicza —  Polkańtka Ju lia n 
na Obyw. do Potworowa — Korczyński Obyw. 
do Gdańska —  M ichalski Stanisław Kadra Tny. 
Pr. do Poznania —  W ołowiec Eustachy Hrabia 
do Dzialynia —  Gedroyc Adolf Xiąże du Płocka
—  Małecka W iktory« Jenerałowa do Zborzcnny
—  K rasiński August Hrabia do Węgrzynowa —<- 
Zaorski Franciszek Obyw. do Wyszomicrca.

1 P etiriturga  21 Kwietnia (3 Maj».)

— Nasi czytelnicy przypomną sobie 
zapewne , iż w roku zeszłym Pan Antoni 
de Bossi, szlachcic Wenecki, otrzymał po- 
zwolonie sporządzenia planu Petersburga 
w płasko-rzeźbie. To obszerne i interes- 
suiące dzieło , do którego Pan de Rosssi 
sprowadził z Francyi i z Włoch artystów 
biegłych , i zręcznych rzemieślników, idzie 
z pospiechem pod okiem Pana Cavos ^sy
na znaiomego w te'y stolicy artysty mu
zycznego ) i Pana Buja , obu, inżenierów 
architektów z Uniwersytetu Padewskiego. 
Już znaczna część tego planu iest ukoń
czona , zwłaszcza nayciekawsza , bo za- 
wieraiąca zimowy Cesarski pałac, admi- 
ralicyą ze wszystkiemi do nie'y przyległe- 
mi budowlami, pomnik Piotra Wielkiego, 
most Izaaka z otworem służącym doprzey- 
ścia okrętom , Senat i całe nadbrzeże 
angielskie iako też koszary regimen
tu gwardyy konnych, pocztę i t. d* 
Trudno wyrazić z iaką dokładnością nay- 
mniejsze szczegóły architektoniczne trafio
ne i wydane zostały w tym planie : nie 
ma tam nic zapomnianego, kolumny, ka
pitele, frontony, kraty żelazne od ganków, 
posągi , płasko - rzeźby zewnętrzne i t. p» 
aż do koloru domów, wszystko iest dosko
nale naśladowane; każdy właściciel po
zna w te'y osobliwsze'y miniaturze n*e 
tylko przednią część ale nawet w s z y s t k i e  

dziedzińce i całe rozporządzenie środ
kowe swoiego domu: wszystko tam ,est 
wyrachowane, wyrysowane iwykoi™ne 
z naywiększą trafnością. Chcąc w krót
kich słowach godnie pochwalić to ,n* 
teressuiące dzieło , dosyć będzie powie
dzieć , że JJ. CC. MM. obie Cesarzowe i 
cała rodzina Cesarska raczyły o ś w i a d c z y ć



Panu de Rossi najwyższe swoie zadowo
lenie , gdy im iedną część swoiey pracy 
miał zaszczyt okazać w Pałacu Cesarskimi 
Skala trgo modelu iest iak ieden do 210. 
Można więc wnosić iak wiele mieysca po
trzebować będzie cały ten plan ( 55 ar* 
szynów długości , 32. szerokości na całe 
miasto) a zatem każdy ciekawy z 'ła tw o 
ścią będzie mógł widzieć naymnieyszy 
szczegół. Fronty domów są z kartonu po- 
dwóynego z podbiciem na drzewie, dachy 
ołowiane , płasko - rzeźby i posągi z gi
psu : okna z prawdziwego szkła : kanały 
i łożysko Newy są blachą wykładane t.ik 

niogą mogą bydź napełnione wodą i u- 
trzymywać pływaiące mosty iako i inne 
przedmioty żeglugi. Pięćdziesiąt pięć osób 
pracuie bezustannie nad tym planem któ
ry zdaie się że ukończony będzie za dwa 
lata i stania się zaszczytem nietylko dla 
tych którzy nad nim pracowali, ale na- 
*et dla tego pracowitego równie i prze
myślnego męża , który powziął pierwszą 
myśl dzieła. (Dz- P.J

% Hamburga  13 Maja

— Donoszą z Grabowa (w  Meklenbur- 
skiem ) Że na tamteyszym czwartym ta r 
gu maślanym fdnia 13. i 14. z. m. )  było 
200,000 funtów masła.
— Odebrana ostatnią pocztą pewna wia

domość , że w ciągu teraźnieyszego posie
dzenia Parlamentu żadna zmiana iv pra
wie zbożowe'm nie zaydzie, że przeto ani 
myśleć można o wprowadzaniu obcego 
zboża do Anglii z iakąkolwiek korzyścią, 
zatamowała na targach Hamburskich han- 
del tego rodzaiu i znacznie się do zniże- 
11'8 cen przyłożyła.

Jako dowód niesłychanego wzniesie* 
n,a się wody wczasie burzy z dnia 3. na 
4- Lutego — posłużyć może postrzeżenie, 
-̂e w iedne'y odnodze rzeki Ems przy 

^lengsteforde w Xięstwie 01denbui’skie'm, 
"oda aż dotąd słoną była. Niemasz’ ża
dnego szladu w podaniach aby to kiedyż- 
kolwiek przy nnywyższe'm wezbraniu dziać 
s'ę miało, nawet posunęły się wody o pół 
n'ili datóy i zalały tamte okolice , które 
0 dziewięć mil od uyścia Ems leżą, a 
Pi/.eszłu piętnaście od uyścia Ems do mo* 
,/'u Niemieckiego. Widać z tąd iakby po
p c h n ą  było rzeczą aby wszystkie tamy 
t"*1 v»sy,e'y linii w eałe'y wschodniey Fryzyi 

 ̂ do 4 stóp podwyższone były dla zabez- 
P^czenia kraiu od podobnych nieszczęść. 

Wiadomość iakoby w Archiwum Szwedz- 
•cm znaydować się miały oryginalne ra- 

P°rta Jenerałów szwedzkich z wojny 30sto- 
*lniey , okazała się zupełnie bezzasadną.

t  F ra n k fu r tu  10 Maia 

Nayświeższe listy z hollenderskich por- 
donoszą, że tam znacznie spadła ce- 

°sadniczych towarów. Kawa iest w 
ot,erdamie tańsza iak gdzieindziej; to 

sP'*dnięc;e ceny miało nastąpić w skutek 
^ c z n y c h  świeżo nadesłanych transportów. 
.̂ec?‘ za to utrzymuią się ciągle w wyso
cy cenie cukier, bawełna i indy go. (G.B.)

V  0,,elłra,iin,y * Bryzgowii bardzo smu- 
^ ' ‘‘domości;, 27 , 28. i 29. Kwietnia 

burza z mocnym gradem j spu- 
Bazyi** całił okolicę od Fryburga aż do

•ław n' '  ^  Kwietnia przybył do Kassel 
^ittszaft ze swoiej mimowolnej 

policyj^ * ^ aniburga dozorem i strażą

Moguncvi° SVV° it?g° rod7'inneS° n,iast a» do
yi ’ l*czynił exkursyą do Ilabijhts-

wald, lecz dnia 3 Maia powrócił do Kassel.
Dnia 5 b. m. musiał opuścić Kassel 

pod dozorem polieyi; w zamkniętym po
wozi#, w swoim ulubionym stroiu » to iest 
w koszuli; lecz zapowiedział natychmiast 
prędki swóy powrót i żeglugę na tratwie 
po Fuldzie* W podwórzu gościnnego do
m u, w którym mieszkał, spełnił w tymże 
samym ubiorze uroczyście, p iwem , kilka 
toastów za zdrowie wielu tamże zebranych 
ludzi. (G. B.)
— Podług najświeższych wiadomości o li-* 

pskim jarmarku, tyle się podniosła cena 
prawie wszystkich towarów iż nie można 
ich było nabydź za tę cenę za którą ie 
poprzednio sprzedawano w Frankfurcie. W 
ostatniem miej-scu musiał pewien kupiec 
płacić surowe białe sukna , które wycho
dzą z zachodnich i południowych pruskich 
fabryk, o 20 procentu wyżej aniżeli ie 
sam sprzedał. Podniosły się bowiem z 6J 
na 8Ą talarów. Wełny zupełnie brakowa
ło i należy się spodziew-ić nadal podnie
sienia ceny tego ważnego towaru fabry
cznego. Było dosyć Polaków, Rossyan i 
kupców z Liwantu.

i  Monachium to Maia.

— Udzielony został Izbie deputowanych 
reskrypt Króleski dotyczący się przedłu
żenia teraźnieyszego posiedzenia Stanów:

My Maxymilian Józef z Bożej łaski 
Król Bawarski i t. d.

Naszym drogim i wiernym Stanom Kró
lestwa pozdrowienie!

Ponieważ zakres wyznaczony aktem Kon
stytucyjnym zwyczajnego trwania zgro* 
madzenia Stanów kończy się dnia 2. przy
szłego miesiąca, uznaliśmy za rzecz dogo
dną przedłużyć teraźniejsze posiedzenie 
aż do 15. Lipca r. b . , pewni będąc, że 
przedmioty które ieszcze drugiej Izbie do 
ukończenia pozostaią posunięte będą w ten 
sposób że pierwsza dostateczny czas mieć 
będzie do ich rozstrząsnięcia, i że te^oż 
dnia będziemy mógli zamknąć posiedze
nie. Zapewniamy przy te'm nasze dro
gie i wierne Stany o ciągłe'y nasze'y Kró- 
leskiej przychylności.

Munich dnia 30. Kwietnia 1825. r.
Alaxyrnilian Józef.
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x Krymu  2« Kwietnia.

Dnia 21. Kwietnia obchodzili tu uro
czyście 2574tą rocznicę założenia Rzymu 
uczniowie akademii i kollegium Sabin- 
skiego ( który to lud, iak wiadomo, był 
z Rzymianami za panowania Romulusa 
połączony^.
— Dnia 20 Kwietnia przybył tu Jenerał 

Fiąuelmont, Austryacki poseł przy neapo- 
litańskim dworze. Dnia 22 b. m. odje
chał z tąd do Medyolanu Xiążę Blacaó, 
nadzwyczayny francuzki poseł przy tym
że dworze.

Królestwo Jchmość Oboyga Syeylii znaj 
dowali się we Florencyi na improwizacyi Pa
na Sgricci. Tema było Bomto i Julia; wy- 
stawienie to pozyskało ich zadowolenie.

(G. B.)

« Londynu 3 Maja 
— Odebrano listy z KalkuUy z pier

wszych dni Grudnia. Nie naykorzystniey- 
sze wypadki woienne zBirm annmi, po
mimo doniesień bulletynów, a mianowicie 
zdarzeń i.i zaszłe w Barrackpoore, powsze
chne wzbndzaią nieukontentowanie. Dało 
się to nawet spostrzedz na teatrze w Kal
kucie, gdy bowiem Lord Amher»t, Gub er.

nator wschodnich Indyj-, wszedł do loży, 
przyjęty został powszechne'm gwizdaniem.

— Cazety z Nowego Jorku przybyłe aż 
do dnia 9 Kwietnia, nic znakomitego nie 
zawieraią.

Stan marynarki woiertnej Stanów Zje
dnoczonych urzędownie ogłoszony» wyka- 
zuie iż ią prawie za nic uważać należj* 
mimo wspaniałych opisów niektórych Ga
zeciarzy Europejskich; w ogóle liczy ty l
ko 7 okrętów liniowych, 10 fregat» 2 kor
wety, i 15 brygów.

— Gazety Lizbońskie z dnia 23 Kwietnia 
zawieraią tylko surowe postanowienie Po- 
licyi Oportskie'y przeciw cudzożieiricom.
— Ostatnie listy z Gibraltaru dorioszą, 

iż dwa okrętj' wielkie* zabieraią tam zna
komity ładunek towarów angielskich, dla 
których trudno wjrtaleźć mieysce odbytu. 
Władze francuzkie przedsięwzięły naysu- 
rowsze środki w celu zapobieżenia wpro
wadzaniu płodów z la b r jk  angielskich do 
Hiszpanii.
— Daie się czuć od nieinkiego czasu 

brak gotowiznj" w Anglii ; wywożą ią w 
znacznej ilości. Pożyczki Amerykańskie, 
greckie, duńskie i t. d. wyprowadzają zło
to i srebro; kapitaliści należący do gre- 
ckie'y pożyczki widzieli się przymtlszotlemi 
stopić szu fry n y , aby mogli uiścić swoie 
zobowiązania. Bardzo sprawiedliwie mo
żna sądzić że Bank Angielski iest istotnie 
w kłopocie z powodu tych czynności .* nie 
dla tego aby niemógł sobie w każdym 
względzie zaradzić; lecz raptowne znika
nie kruszców wprawia go w nieiaką oba
wę.

Z resztą , angielski Dziennik British Tra• 
veller, uważa, że to iest naturalnym skut
kiem niedorzecznych spekulacyy przedsię- 
bieranych od nieiakiego czasu w Anglii. 
Tenże sam dziennik dodaje że wywożenie 
kruszców powinno się raczey powiększyć 
aniżeli zmuieyszyć z powodu zamiany fran- 
cuzkich obligacyy; albowiem kapitaliści 
przeniosą swoie lundusze do Patjzkiego 
b anku ; powiada ieszcze , że ież«lj do te'y 
chętki wyprowadzania funduszów z Anglii 
doda się wolność prowadzenia handlu zbo
żem , 3 procentowe angielskie obligacje ie
szcze więce'y spaśdź mogą.

Wywieziono z Anglii w różne części 
świata, począwszy od miesiąca Stycznia 
1824, do tegoż miesiąca 1825. r. 1,134,407 
uncyy złota, 8,705,977 uncyy srebra. Z te'y 
ilości wpłynęło do Francy» 907,048 Uncyy 
z ło ta , a 4,083,979 uncyy srebra.
— „Cała hiszpańska eskadra w Peru iest 

zabezpieczona: żadney niemasz w tym 
względzie wątpliwości od chwili powrotu 
statku który dnia 3. Stycznia odbił z Pai- 
ta. Następujące okręty zarzuciły kotwieć 
w zatoce Quilea dnia 18. Listopada: yjsia, 
Achilles, Constancia , Pezuela t I lot in d a , 
Yeo i Trinidad.
— Maharajah (co znaczy wielki Król) Szej

ków Runjeet - S in g , znacznie postąpił w 
pochodzie przeciw Państwu Kabul. Na 
przeprawie przez Jndus utracił wprawdzie 
500 koni i kilku wybornych Sindarów; lecz 
za to szczęśliwie przeprawił 10,000 koni, i 
wszystkie Armaty na słoniach. Wedługdo- 
niesień Gazety Kalkuckiey z d. 20 Grud
nia przyszło iuż do bitwy, którą Afgha- 
nowie przegrać mieli.

— Woysko nasze w Acra zabrało w nie
wolą Synowca Króla Aszantów, w Ca
p e -Coaste panuią choroby.
— Doszły iuż rupporta że zamierzona o- 

suda Angielska w okolicy północnej w
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lw>\\e'y Ilollandyi, y.nłożona została prsy 
porcie Essigton. Wylądowano bez oporu, 
założono twierdzę, i dnia 21 Październi
ka iako w rocznicę bitwy przy Trafalgar 
z wielką uroczystością zawieszono bande
rę Angielską. Kraiowcy, dzicy, czarni, 
i bez ubioru , w liczbie około stu , opie
rali się budowania szańców r-zucaiąc 
włócznie na naszych robotników, lecz spo
dziewano się iż to się skończy na  niczem, 
doświadczyli k u  'bowiem skutku nnsze'y 
broni palne'y.

— Walter Scott zayirmie się teraz wyda
niem dzieł Szekspira z uwagami różnych 
liczonych Komentatorów.

— Pan Humphry Davy ogłosił prospekt 
utworzenia towarzystwa Zoologicznego, 
w podobnym sposobie iak tuteysze towa
rzystwo ogrodnictwa. Wszystkie ryby, 
ptactwo i zwierzęta maią bydź w Londy
nie aklimatowane.

(Dalszy ciąg rozpraw nad uposaże
niem duchowieństwa katolickiego.) 

Pułkownik Pakenham  oświadcza się za 
•wnioskiem,

P. Hunie radli poprawę; chce aby za
stanowiono się czyliby nie należało to 
uposażenie ustanowić z dochodów kościoła 
protestanckiego.

P. Bankes powstawał przeciw wnioskowi 
i przeciw religii katolickie')’.

Lord Jerzy Cavendish popierał ten 
środek iako dążący do umocnienia państwa 
ł kościoła.

P. Courtenay r z e k ł : „ iż zawsze głoso
wał za wyzwoleniem katolików, lecz zen ie  
może zezwolić na t.eraźnieyszy wniosek. 
Ze w zasadach kościoła katolickiego nic 
nie sprzeciwia się naukom ustanowione
go kościoła więce'y niż wiele zdań dyssy- 
dentów. W istocie niektóre mniemania 
dyssydentów są niebezpiecznieysze aniże
li katolików. Katolicy nie są ryeprzyia 
ciołmi istnącego kościoła, nie chcieli
by go obalić, chyba gdyby pewni byli źe na 
iego mieysce swóy zaprowadzą.« (Śmiech.)

»Powtarzam nie wierzę wcale aby katoli
cy tchnęli nieprzyiaźnią dla kościoła protes
tanckiego , lecz pewny iestem że dyssy- 
denci pragną go obalić , nie myśląc wcale 
zastąpić go żadnym innym.»

„Przekonany o prawdzie tego zdania za
wsze głosować będę za wyzwoleniem ka
tolików , lecz nie mogę przyiąć wniosku 
szlachetnego lorda. Gdy religia nietylko 
nie będzie prześladowaną lecz gdy ducho
wieństwo katolickie opłacane będzie ze 
skarbu publicznego, katolicy sprawiedliwie 
będą mogli mniemać że icli kościoł inoże 
stać się panuiącym w Irlandyi. ”

h Inni mówili że ten środek skłoni du
chowieństwo katolickie do opuszczenia swo
ich owieczek. Czy iedno czy drugie przy 
puszczenie będzie praw dziwem, nie mogę 
kreskować- za teraźnieyszym wnioskiem. 
Nie chciałbym popierać środka któryby 
dążył do uczynienia w Irlandyi religii ka- 
tolickiey religią państwa. Nie chciałbym 
także przyłożyć się do pozbawienia kato- 
toJików instrukcyi religiyyne'y.«

p . Courtenay zaczął naowczas mówić o 
kościele anglikańskim: u Wynurzę zdanie 
za które mi przeganiać będą, lecz nie po
winienem go ukrywać. Wiele l a t  upły
nęło nim ie utworzyłem sobie i mm po
stanowiłem W praktyce z a s t o s o w a ć  się do 
niego. » ( Sinieiq s,§)

Zdanie to iest: że wszystkie sekty dotna- 
gaią się nazbyt ścisłego zastosowania się do 
■wsjfystkich punktów swoie'y nauki. » (Słu- 
thavrre, ahirhaycie!)

« Poddaię to zdanie mądrości izb ? , 
lecz zawsze z te rn  zaufaniem które z prze-I 
konania wynika i utrzymuię że nadszedł 
czas zmienienia artykułów Kościoła angli
kańskiego. ( S ł u c h a y c i e Gdyby członko
wie te'y izby chcieli przeczytać 39 artyku
łów... (śmiech i wołanie: słuchaycie, słu
chaycie !) Zału ię , że izba tak lekko trak - 
tuie ten przedmiot; a ponieważ postrzegam 
że mówiąc w ten sposób staię się przyczy
ną że ważne rozprawy w śmieszność się 
zumieniaią, poprzestanę na tych uwagach.“ 
(Wołanie: Mów daley i słuchaycie!).

Nareszcie rzekł daley mówca «ponieważ 
izba za śmieszność uważa że wspominam 
o przeczytaniu 39 artykułów nie iestże 
to zHpełne'm potwierdzeniem gadania mo- 
iego. (Słuchaycie, słuchaycie!) Śmiem twier
dzić że naywiększa część tych którzy mię 
słuchaią nie czytała nigdy artykułów 
swoie’y wiary. (Smieią się i wołała słu
chaycie, słuchaycie!) A przynaymnie'y pe
wny iestem że naywięcey religiyni rodzi
ce którzy p r a g n ą  wychowywać swoie dzie
ci iak nayprzykładnie'y , nie maią w zwy- 
czaiit udzielać im nauki religii przez arty
kuły wiary. Za panowania Edwarda VI. 
było 42 artykułów, za panowania Elżbie
ty  ograniczono ich na 39; powiększe'y 
części dotyczą się przedmiotów w które wie
rzyć niekoniecznie potrzeba, a o których na- 
weti myślićnie iesteśmy obowiązani. {PViel- 
kie oklaski)Spory z nich wynikaiące nie w pły 
waią wcale na wielkie zasady moralności 
(słuchaycie słuchaycie J . Można w nie wie' 
r iyć  lub nie wierzyć i nie będzie to go
dnym uwagi przedmiotem. Takie iest zda
nie moie. Chociaż iestem gorliwym przy
jacielem katolików mniemam że powinie
nem się opierać wnioskowi.»

(Dokończenie _dyskussyi w przyszłym  nu
merze.)

»0004
x P aryża  7 Maja.

Prezesowie Konsystorzów ewangielickich 
w P a ryżu , Strasburgu i Nime* otrzymali 
wezwanie na uroczystość koronacyi.
__ Xiąże Northumberland przybył tu

dnia 6. b. m.
_  Constitutionel odwoływa wiadomość, 

iakoby Pan Delaugne otrzymał pensyą.
_uDziennik Sporów , mówi Etoile, oznay-

mił dnia 6 Maia iż rozeszła się wieść że 
Minister Skarbu pożyczył świeżo znaczne'y 
summy (mówią 3 0 , 0 0 0 , 0 0 0 ;  domowi Rot- 
schild wkróleskich bonach na zastaw o- 
bligacyy.

Oświadczamy nayprzód iż iesteśmy upo
ważnieni do formalnego zaprzeczenia tey 
wiadomości. D aley, będziemy się starać 
korzystać z te'y okoliczności aby dać po
znać iak obmierzłych środków chwyta się 
ta oppozycya, która przecież chełpi się ze 
działa dla dobra publicznego. *)

) G dyby osoba prywatna pozwoliła sobie prze
ciw  drugiey naymnieyszey rząstki z tych p ° 
twarzy, miotanych przez niektóre dzienniki 
oppozycyyne prawie codziennie przeciwko rzą 
dowi , niepodpada wątpliwości że trybunały 
w ym ierzyłyby, sprawiedliwość za takie zacze 

pki , ci zaś którzy się ich dopuścili zostaliby 

skazaneini na karę przynależną potwarzy i o 
stawianiu. C z y lii członkowie rządu maią bydź 

wyłączeni z pod ogólney opieki prawa i po 
trzeba^ aby nicm ieli podobnie iak każdy 
człowiek pryw atny , prawa wymagania przy 
naym nićy prawdy w pubłicznem ogłoszeniu 

faktów ?
Pow inniśmy icszcze nadmienić  ze artykuł 

D z !enniha Sporów podwóynie  wykracza , i źe 
c ii  sami którzy patrzą z upodobaniem  na

Fiłamstwo, po tw arz, które zbić zdoła 
naymnieysza rozwaga, naysłabsza pamięć, 
wydaią się dobremi do użytku dla dzien
nika , któremu nader wiadomo że Minister 
Skarbu oświadczył, przed kilką dniami, 
w ciągu dyskussyy w Izbie Parów, iż skarb 
nic niepożyczył n ikom u, i że żadnćy a 
niego nie wydano summy na korzyść pry
watnej spekulacyi: że złożone są w nim 
znaczne summy, tak dalece iż należało po* 
przestać wydawania króleskich bonów, i że 
ich nadal nikomu iuż dawać niebędą.

Dziennik Sporów , uznaie, w chęci szko
dzenia publicznemu kredytowi, taką wieść 
za prawdziwą i umieszczając ią spiesznie 
w swoie'm piśmie, rozumuie, na przypa
dek gdyhy to fa k tu m  było prawdziwe! To  
wykazuie , mówi tenże dziennik, co utru
dzało likwidacyą; niema ieszcze końca, cze- 
kaym y. .

Niemogliśżecie więc czekać końca bez u- 
dawania się do kłamstwa i potwarzy? lub 
czyli się obawiacie aby skutek , bez tego 
środka , nie zniweczył wa»ze'y wróżby.«

— Zdaiący rapport w imieniu Kommis- 
syi roztrząsaiącej budżet na rok 1826 w 
części wydatków proiektował rozmaite o- 
szczędności. Mniemał że liczba trybunałów 
pierwszey Instancyi może bydź zmnieyszo- 
na przez nadanie silnieysze'y organizacji 
sądom pokoiu. Żądał zmnieyszenia zasił
ków udzielanych teatrom Króleskim. W 
Ministeryum spraw' wewnętrznych radził
70,000 oszczędności z których 30,000 z fun
duszów na zachęcenie dla sztuk i umieiętno- 
ś c i , a 10,000 z funduszu prenumeraty na 
dzieła. Oświadczył zadowolenie że Mini
steryum spraw duchownych oddzielone zo
stało od Ministerstwa Spraw Wewnę
trznych.

— Donoszą z Lugdunu pod dniem  29 
Kwietnia co następuie: Xiąże M ette rn ich  
zwiedził niektóre publiczne instytuta, p ° '  
między innemi instytut Głucho - N iem ych . 
Xiąże po oddaniu wielkich pochwał Panu 
Comlherri, dyrektorowi, pozostawił szła- 
dy swoie'y wspaniałości. (Et.)
— Odebraliśmy w te'y chwili angielskie 
Dzienniki pod dn. 4. M aia, z których u- 
dzielamy następuiących wiadomości:

Izby prawie całkiem zaięły się p ^ } '  
cyami. —

Przedłożono petycye za i przeciw bi 0 
wi usamowolnienia. P. Denman podał >e'  
dnę od mieszczań z Nottingham na stro
nę Katolików. Podano także wiele pr7'f 
ciwko prawom które do tego zmiel7'31̂  

by robotnicy niezmawiali się przeciw» 
swoim panom. Z powodu tych petycyy 
]?. Huskisson oświadczył że «towar? y34 
nia robotników przeciwko swoim pan0lłl 
staią się co dzień nieznośnieyszenn.

Więju fabrykantów iest przymusz° n^ c 1 
do wstrzymania swych rękodzieł z poW°' 
du wstrętu robotników od pracy , do
póki im zapłata niebędzie powiększon*}' 
?. Huskisson dodaie iż życzeniem ieg° 3 
>y każdy doznawał opieki, lecz był 
dostatecznie przekonany, iż tyrania 
sze'y liczby osób iest strasznieys^ 
mnieysze'y liczby; k r a y z s s ,  r z e k ł ,  2,0 
ie teraz pod iarzmem pierwsze'y. (

wszystko co dotyka samego tylko ^’n> , 
nie mogą bydź równie oboiętnemi na ‘ 
które gdyby był« prawdziwem , 
wcręzyć k rrd y t wielkiego bankier5*1" p 
mu. C z y li! w istocie może ten dom  ̂

oboiętnym na o p in ią ; czyli może *"5 1 . 
snych źródeł utrzymać , łub  czyi' p»’,r* 

je obcych zasiłków ? (Et.)


